operacionalização e execução das ações assistenciais no Centro Especializado em Reabilitação Dr. Nazareno João da Silva (CER), conforme 
DFD, Estudo Técnico Preliminar, Mapa de Risco, Termo de Referência, Cotações, Dispensa nº. 6/2026, constantes no Processo Administrativo n.º 
17019/2025.
Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.
Valor: R$ 11.418.087,24 (onze milhões, quatrocentos e dezoito mil, oitenta e sete reais e vinte e quatro centavos).
Data: 22.01.2026

LEI Nº 6.647, DE 28 DE JANEIRO DE 2026

INSTITUI A GRATIFICAÇÃO POR ATIVIDADE ESPECÍFICA - GAE, NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o artigo 73

[...]

de gênero, justificando técnica e legalmente o procedimento de dispensa.

4. RECURSOS FINANCEIROS:
O recurso da Parceria foi previamente deliberado pelo Conselho Municipal 
de Assistência Social – CMAS, com a aprovação do Plano de Trabalho 
pela comissão de seleção.
Valor de R$ 150,000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).
Fonte orçamentária: 21.001.08.244.0072.2186.3.3.50.43.00.00 - 
Subvenções Sociais.
Origem dos recursos: Fundo Municipal de Assistência Social– FUMAS.
Oriundo de EMENDA PARLAMENTAR FEDERAL Nº202537060004
Vigência: (06 M E 26 D.) SEIS MESES E VINTE E SEIS DIAS.

[...]

organização da sociedade civil demonstra que os objetivos e finalidades 
institucionais estão coerentes com o objeto descrito. 
Gestão financeira: Há conta bancária específica e dados transparentes. 
3.4. Viabilidade Financeira:
Orçamento: O valor global de R$ 50.618,56 (Cinquenta mil seiscentos 
e dezoito reais e cinqüenta e seis centavos), será utilizado para custeio 
de Serviços de Pessoa Física e Jurídica (R$ 35.136,00) e material de 
consumo (R$ 15.482,56).
Relação custo-benefício: o projeto beneficiará 137 alunos entre 14 e 60 
anos matriculados para o ano letivo de 2026.

[...]

das Organizações da Sociedade Civil - MROSC, que estabelece diretrizes 
para parcerias entre o poder público e organizações da sociedade civil.
Repasse financeiro oriundo de Emenda Federal conforme Decreto Nº 
65.736, de 21 de outubro de 2025, no valor de R$ 150.000,00 (Cento e 
cinquenta mil reais), previamente aprovado pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS por meio da Resolução Nº 004/2026 de 22 de 
janeiro de 2026, através do Fundo Municipal de Assistência Social. 
O projeto tem como finalidade oferecer ações socioeducativas através de

[...]

das Organizações da Sociedade Civil - MROSC, que estabelece diretrizes 
para parcerias entre o poder público e organizações da sociedade civil.
Repasse financeiro oriundo de Emenda Federal conforme Decreto Nº 
65.735, de 21 de outubro de 2025, no valor de R$ 130.000,00 (Cento 
e trinta Mil Reais), aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social, por meio da Resolução Nº 005/2026 através do Fundo Municipal 
de Assistência Social – FUMAS.
O projeto visa atender beneficiários, crianças, adolescentes com idade 
entre 07 e 17 anos, oferecendo iniciação e prática na modalidade

[...]

organização da sociedade civil demonstra que os objetivos e finalidades 
institucionais estão coerentes com o objeto descrito.
Gestão financeira: Há conta bancária específica e dados transparentes.
3.4.	 Viabilidade Financeira:
Orçamento: O valor global é de R$ 133.342,40 (Cento e trinta e três mil, 
trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), sendo R$ 3.342,40 
valor de contrapartida da entidade. O valor global será utilizado no 
pagamento de serviços de pessoa física/jurídica (R$ 69.482,40) e material 
de consumo (R$ 63.860,00).
Relação custo-benefício: O projeto pretende contemplar 90 atletas da